ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÍCH GIANG

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                 Tích Giang, ngày 28 tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

 Thực hiện Công văn số 1366/UBND-YT ngày 22/8/2023 của UBND huyện

Phúc Thọ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Hiện nay dịch sốt xuất huyết Dengue đang có xu hướng gia tăng, trên địa bàn thôn

dân cư số 1 đã xuất hiện 01 bệnh nhân bị sốt xuất huyết được phát hiện vào ngày

24/8/2023. Để đảm bảo trong công tác phòng chống dịch bệnh nhằm bảo vệ sức

khỏe cho nhân dân trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Tích Giang thông báo:

 1. Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh theo sự chỉ đạo của UBND, Trạm y tế xã.

 - Khi có các triệu chứng nghi ngờ mắc các bệnh như Covid-19, sốt xuất

huyết cần phải liên hệ ngay với Trạm y tế xã Tích Giang để được hướng dẫn khám

và điều trị.

 - Chủ động vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên gia đình; thực

hiện việc lật úp các vật chứa nước, thu gom đồ phế thải, thả cá vào các bể nước,

chậu cây cảnh chứa nước để tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy nhằm giảm thiểu phát

sinh dịch bệnh sốt xuất huyết.

 2. Các thôn dân cư:

 - Kiện toàn và chỉ đạo các Tổ giám sát, đội xung kích diệt bọ gậy theo

hướng dẫn của ngành Y tế; phát huy vai trò của các tổ giám sát, đội xung kích

trong công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết; đặc biệt vai trò trong công tác

giám sát người nghi mắc bệnh tại cộng đồng.

 - Tổ chức tổng vệ sinh môi trường gắn với chiến dịch diệt lăng quăng, bọ

gậy trên địa bàn thôn dân cư vào thứ Bảy hoặc Chủ Nhật hàng tuần.

 3. Trạm Y tế:

 - Tăng cường công tác truyền thông để thông tin, hướng dẫn người dân các

triệu chứng nhận biết sớm mắc bệnh để người dân chủ động khám, điều trị tại các

cơ sở y tế. Tham mưu các biện pháp xử lý khi có người mắc bệnh theo đúng quy

định của Bộ Y tế và các cơ quan cấp trên.

 4. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội:

 - Tổ chức có hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên

và nhân dân tích cực tham gia triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ

2

sinh môi trường tại các thôn dân cư đảm bảo tất cả khu vực, các hộ gia đình tại

vùng dịch bệnh và nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát.

 Vậy Ủy ban nhân dân xã Tích Giang thông báo để toàn thể nhân dân được

biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Thường trực Đu, HĐND;

- Chủ tịch, PCT.UBND;

- MTTQ, tổ chức CT-XH;

- Trạm y tế;

- Thôn dân cư;

- Đài truyền thanh; (Thông báo)

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Chung

		2023-08-29T10:35:58+0700

		2023-08-29T10:55:11+0700

		2023-08-29T10:55:11+0700